
Determinazione.976 del 05/12/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.976 del 3° SETTORE del 05/12/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DI STRADE E SEGNALETICA-ANNO
2023.FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA E AFFINI. CIG
Z2539BA3F9. MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART.106 DEL
D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.-AFFIDAMENTO FORNITURE SUPPLEMENTARI 
E INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA
FERRAMENTA GIUSTI S.R.L. DI LEGNAGO (VR).

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing.Alice
Marcolongo, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara,
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE 

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n.482/3° del 21/06/2023 è stato:

-approvato il quadro economico generale di spesa relativo ai  lavori 
di “Manutenzione ordinaria strade e segnaletica–anno 2023”, redatto
dall’Ing. Alice Marcolongo, Istruttore Direttivo Tecnico e dipendente
di ruolo del comune di Legnago,  in  data  20.06.2023,  dell’importo 
complessivo  di  € 380.000,00, di cui € 230.662,70 per lavori a base
d’asta ed € 149.337,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

-nominato l’Ing.Laura Rigo, quale Responsabile Unico del Procedimento e
individuato quale Direttore dei Lavori, l'Istruttore Direttivo Tecnico
Ing. Alice Marcolongo, coadiuvati dai collaboratori Geom. Veronica
Passilongo e Agr. Stefano de' Stefani;

- con determinazione dirigenziale n.105/3° del 08/02/2023 è stata
affidata direttamente, per l’anno 2023, la fornitura di materiale da
ferramenta e affini, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.
n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020, come modificato dall'art.
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n.77/2021, convertito con
Legge 108/2021,  alla  ditta "FERRAMENTA GIUSTI S.R.L." con sede a
Legnago (VR), in  Via C.Visconti n.8,  P.IVA 02400000234, per un
importo pari ad  € 2.500,00,  oltre  I.V.A. al 22% di € 550,00, per
complessivi € 3.050,00, per aver offerto un ribasso in percentuale pari
al 26%, I.V.A. 22% esclusa, sul prezzo esposto al pubblico per il
materiale da ferramenta e affini, come da offerta agli atti del Prot.
n.5253 del 02.02.2023;

Visto che:



Determinazione.976 del 05/12/2023 Pagina 2

- nell’ambito del PROGETTO: “LAVORI DI PUBBLICA UTILITA’ E CITTADINANZA
ATTIVA 2022-COMUNE DI LEGNAGO”_DGR N.1320 DEL 25/10/2022_Codice
progetto 4363-0003-1320-2022, in data 29/09/2023, è stata siglata la
Convenzione di paternariato tra l’Ente Capofila, accreditato ai Servizi
per il Lavoro, Lavoro & Società Scarl, con sede legale a Verona, via
Albere, 18-37138–C.F./P.I. 03636740239, il Comune partner, Comune di
Legnago, con sede legale a Legnago, via XX Settembre,29-37045-C.F./P.I.
0059703238 e il Partner aziendale, Comunita’ Giovanni XXIII-Il
Calabrone societa’ cooperativa sociale,con sede legale a Legnago, via
Bruno Menini,6-37045-C.F./P.I. 01818740233;

- la precitata Cooperativa sociale sta gestendo per il periodo 2023-2024,
precisamente dal -2/11/2023 fino al 30/04/2024, il personale dedicato
ad opere riguardanti il progetto di Lavori di Pubblica Utilità, di
seguito L.P.U.;

- parte degli operatori interessati dal progetto, è impiegato presso lo
scrivente settore 3°, per lo svolgimento di attività di supporto, di
seguito elencate:
1.pulizia caditoie a margine stradale e su parcheggi;
2.pulizia e raccolta rifiuti in varie zone del territorio comunale:
parchi gioco, aree verdi, fossati e aiuole spartitraffico;
3.lavori di piccola manutenzione del verde;
4.piccoli lavori di manutenzione straordinarie patrimonio (esempio:
pittura, falegnameria e muratura);
5.piccoli lavori di facchinaggio all'interno di edifici comunali o in
sede stradale.

Accertato che l’importo impegnato risulta pressochè esaurito, pertanto,
considerato che va garantita la manutenzione delle strade, dei
marciapiedi, delle aree esterne pubbliche comunali, delle caditoie
stradali, della segnaletica stradale esistente, consistenti in piccoli
interventi effettuati da ditte esterne incaricate e dai lavoratori di
pubblica utilità, si ravvisa la necessità di effettuare forniture
supplementari di ferramenta e affini non previste nell’appalto iniziale,
per garantire la corretta e pronta esecuzione degli interventi
manutentivi stessi.

Stimato un importo di integrazione pari ad € 800,00 oltre I.V.A. 22%.

Visto l'art.106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,che
recita:
1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di
validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste
dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I
contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi
seguenti:
b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente
originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto
iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti
effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei
settori ordinari:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il
rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra
apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito
dell'appalto iniziale;
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore
notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi.

Accertato, inoltre, che all’art.2 della lettera-contratto, trasmessa
tramite p.e.c., giusto Prot. 0006705 del 10/02/2023, era stata stabilita
la durata del contratto  dalla stipulazione della lettera commerciale
medesima, sino al 31.12.2023 e all'esaurimento dell'importo impegnato,
salvo quanto previsto dall'art.106 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

Considerato che un cambiamento del contraente risulta impraticabile per
motivi economici o tecnici e notevoli disagi e una consistente
duplicazione dei costi.

Precisato che:



Determinazione.976 del 05/12/2023 Pagina 3

-  la ditta appaltatrice FERRAMENTA GIUSTI S.R.L.-P.IVA 02400000234
manterrà invariate le stesse condizioni di vendita, applicando il
ribasso in percentuale pari al 26%, I.V.A. 22% esclusa, sul prezzo
esposto al pubblico per il materiale da ferramenta e affini, come da
offerta agli atti del Prot.0005253 del 02/02/2023 e come previsto nella
lettera-contratto,registrato al Prot.0006705 del 10/02/2023;

- per dette forniture il C.I.G. Z2539BA3F9 acquisito rimarrà invariato.

Ritenuto necessario, in considerazione di quanto sopra esposto, disporre
la modifica del contratto relativo la "Fornitura di materiale da
ferramenta e affini per la manutenzione di strade e segnaletica anno
2023”, ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i., a favore della ditta FERRAMENTA GIUSTI S.R.L., con sede a Legnago
(VR), in  Via C.Visconti n. 8,  P.IVA 02400000234, per l’importo di  euro
800,00, oltre I.V.A. al 22% pari a euro 176,00, per un totale di euro
976,00.

Vistoche:
- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di
lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.32,
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- l'appaltatore si atterrà a quanto stabilito dall’art.3 della Legge
13.08.2010 n.136 e s.m.i., in materia di utilizzo dei conti correnti
dedicati alle commesse pubbliche, assicurando di porre in essere quanto
necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, anche nei confronti dei subappaltatori e subcontraenti ai
sensi del comma 8 del medesimo articolo;

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al
“Patto di Integrità” che reca un complesso di regole di comportamento
finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte a
valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti,
approvato dalla Stazione appaltante con deliberazione di Giunta
Comunale n.31 del 06.02.2019, esecutiva.

Preso atto che il legale rappresentate della ditta FERRAMENTA GIUSTI
S.R.L., con sede a Legnago (VR), in  Via C. Visconti n. 8,  P.IVA
02400000234, ha trasmesso il modello di dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà sul possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti, ai sensi dell’art.52, del D.Lgs.n.36 del
31/03/2023, agli atti del Prot.0053995 del 29/11/2023.

Visti:

- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, “Nuovo” Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare
l’art.226 comma 2, ove si dispone che le disposizioni di cui al
D.Lgs.n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai
procedimenti in corso, rientrando tra i medesimi, alla lettera b),”i
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i
contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista
efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”;

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti
pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;

- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.“Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture  amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora
in vigore;



Determinazione.976 del 05/12/2023 Pagina 4

- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo
unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le
competenze gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi

all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;

- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n.9148 del 25.02.2022 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori Pubblici Urbanistica e
Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04.04.2023,
esecutiva, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2023-2024-2025”.

D E T E R M I N A

1.di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la modifica del
contratto d’appalto relativo la "Fornitura di materiale da ferramenta e
affini per la manutenzione di strade e segnaletica anno 2023", per
forniture supplementari non previste nell’appalto iniziale, ai sensi
dell'art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,
necessarie a garantire la corretta e pronta esecuzione degli interventi
manutentivi di strade e segnaletica, per l’importo aggiuntivo di €
800,00, oltre I.V.A. 22%” per € 176,00, per complessivi € 976,00;

3.di affidare dette forniture supplementari al contraente originario,
FERRAMENTA GIUSTI S.R.L., con sede a Legnago (VR), in  Via C.Visconti n.
8,  P.IVA 02400000234;

4.di dare atto che il C.I.G. Z2539BA3F9 acquisito rimarrà invariato;

5.di sub impegnare la maggiore spesa di € 976,00 al cap. 1190.00.01
"Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica-anno 2023"–Imp.910/2023
del PEG 2023-2025, annualità 2023, dando atto che l’obbligazione non è
ripetitiva e scade nel 2023;

6.di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

7.di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

8.di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l'Ing.Laura
Rigo e che la stessa, come anche il sottoscritto, dichiarano, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 16del D.Lgs 36/2023., e
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.976 del 05/12/2023 Pagina 5


